Schwaegrichen primus in Historia Muscorum hepaticorum Prodromo pag. 26. (Lipsiae 1814) plantam ex insula Seti Mauritii, quam celeberr. Aubert du Petit Thouars ibi legerat et cum illustr. W. Hooker et cum Schwaegrichen communicaverat, „*Jungermanniam repandam*“ nominavit et his verbis descripsit: „Jg. decumbens, dichotoma, foliis distichis, oblongis, obtusis, subintegerrimis, subtus basi repando-cristatis“, quae verba Weber in Historia Muscorum hepaticorum prodromo pag. 132 (Kiliae 1815), cum plantam nondum vidissit, verbotenus repetivit.

Hooker in Muscis exoticis (Lond. 1818—1820) No. 86 plantae sterilis imaginem optimam et diagnosin sequentem nobis reliquit: *Jungermannia repanda* Schwaegrichen.

„Jg. caule repente ramoso, ramis erectis, foliis exakte distichis arcte imbricatis horizontalibus oblongo-ovatis planis, basi insigniter decurrentibus omnino integerrimis.“ Quibus verbis addit: „The fructification is unfortunately unknown.“ — „Schwaegrichen has placed this plant in his division foliis dentatis“, but in all my specimens I have observed that the leaves are entire („folia horizontaliter patentia, plana, ovato-oblonga, omnino integerrima, basi inferna (dorsali conf. fg. 2) insigniter decurrentia, superna (ventrali conf. fg. 3 et 4) subemarginata et undulata“, in textu). Lindenberg in Monographia Plagiochilarum Bonn. 1844, pag. 62, No. 37 primus in tabula XII fructificationem femineam secundum exemplaria archetypica (du Petit Thouars) delineavit et

descriptionem ejus his verbis tradidit: „Fructus juniore aetate solummodo visus. Folia involucralia latiora erecta, basi amplexantia, semi-ovata margine dorsali reflexa, ventrali rotundata, denticulata, apice angustiora, subacuta. Perianthia hoc statu involucro paullo brevius, obovato-oblongum margine postico repandum, ore truncatum. subbilabiatum, labiis aliquantum acuminatis denticulatis.“

Ad hoc satis quadrant figurae 1—6, tabulae XII, sed ibi practerea fig. 7 folium margine ventrali denticulatum delineatum est, cuius mentio in textu non invenitur. Folia caulina autem in textu dicuntur „margine ventrali basi ampliata repando-undulata, toto ambitu integerrima (cf. fig. 3). Cum amicissimus Lindenberg postea exemplar cum flore femineo mihi misisset, ut iconem pro mea collectione conficerem, fere similes figuræ ac auctor ipse delineavi, tamen in exemplari misso dentes marginis ventralis in folio involucrali et subinvolucrali videbantur, igitur fig. 7, tabula XII folium subperichaetiale primum habendum esse credidi, donec in libro ipso pag. 140 in explicatione figurarum inveni, hanc figuram esse Plag. ulophyllae var. β majoris folium a pagina infera visum. Addere liceat, alterum folium involucrale apice rotundato, alterum apice lunulato-bidentulo gaudere. Facile ex hoc conjecturam facere quis posset, quo modo Schwaegrichen folia subintegerrima dixerit, si fortasse in stirpium summitate folia floralia vidisset, quod Hookero invenire non contigit; sed proh dolor! Schwaegrichen quoque tantummodo sterilibus gaudebat exemplaribus. Ex insula Seti. Mauritii praeter hoc unum exemplar ex Herb. Lindbg. vidi et delineavi complura exemplaria cum perianthiis junioribus in Herbario Lenormand, quae, ni fallor, Dr. Duisabo legerat et possideo exemplaria sterilia multa, quae Dr. Robillard 1876 inde reportavit. Dicendum tamen mihi est, me in plantis ex insula Seti. Mauritii saepius folia caulina invenisse, quae apice repando et apiculato gaudebant. Anno 1837 illustr. Richard, director horti botanici in insula Borboniae tunc temporis hanc plantam uberiori cum perianthiis ibi legit et cum amico R. Lenormand (Vire, Normandie) communicavit, a quo celeberrimus Montagne exemplaria accepit, qui in usum Synopseos Hepaticarum nobis plantulam sub nomine Plagiochilae Lenormandii misit. Majorem copiam vidi in Herbario Lenormandiano, quod auctor mihi ad recensendum miserat. Haec planta designatur a Lindenberg in sua Plagiochilarum Monographia pag. 160, his verbis additis: „Recedit tamen aliquantum a stirpe Hookeriana statura elatiore (planta spectabilis 5-pollicaris), ramis flexuosis et foliis minus arce imbricatis. Miserat cl. Montagne nomine Pl. mauritiana e, tamen ob folia longiora, angustiora, toto ambitu integerrima forma Pl. repandae mihi videtur“ (Lindenberg). Cum cl. Montagne plantam Plag. mauritianam appellasset, necesse est, cum folia ovato-oblonga subintegerrima, apice aente bi-tridentata“ (confer diagnosin Synops. Hepat. p. 43, No. 49) vel foliis talibus similia vidisse. Plagiochilae mauritanæ Sieberi habeo tantummodo iconem prismatis ope secundum exemplar sterile Herbarii Lindenbergii confectam, quae folia breviora et latiora

monstrat quam *Plagiochila repanda*, et, foliorum denticulatione neglecta, hoc signo ab altera distingui potest. Ex R. Lenormandii Herbario tales stirpes ex insula Borboniae delineavi, quorum folia longiora et angustiora formam foliorum *Plag. repandae* adaequant, tamen saepe denticulos binos versus apicem, interdum et versus basin habent; crescent inter plantas fertiles *Plag. repandae*, ita ut illas *Plagiochilae repandae* adnumerarem, quamvis foliis repandis versus basin ventrale careant, sed cum perianthium desit, certi aliquid explorari non potest. In *Plag. repanda* Hooker dicit folia margine ventrali subemarginata et undulata, Lindenberg dicit basi ampliata repando-undulata, quod idem est, ut in auctorum figuris videtur, sed ne credas quodvis stirpis folium hanc conditionem monstrare, evanescit enim versus ramorum basin et interdum mox sub inflorescentia feminea in plantis Borbonicis cessat, ut in iconibus meis videre licet. Forma madagascarensis denique, quam reverendus Borgen 1875 (?) legerat et cum Medic. Doctore Kiær Christianiae communicaverat paullo diserepat statura robustiore, foliis involucralibus plerumque integerrimis (bis in margine ventrali alterius folii 1—3 dentes vidi) et sinu lato repandis, qua conditione etiam bina paria sequentia utuntur. In exemplari, ubi archegonium jam semimaturum erat, foliorum involucralium apices rotundati ad $\frac{2}{3}$ perianthii altitudinem accedebant. Vidi etiam plantam masculam, ubi in basi trium ramulorum inflorentia ♂ aderat, quae e quinque paribus foliorum perigonialium ventricosorum apice patentium integerrimorum constructa est.

Omnibus formis leviter variantibus ex insulis Seti. Mauritii et Borboniae cum forma e Madagascar, quam in Hbario. Dris. Kiær *Plagiochilam Madagascariensem* nominavi, comparatis et compensatis, satius esse credo hanc plantam ad formas *Plagiochilae repandae* Lindenberg reducere.

***Jungermannia* Linn.** Synops. Hepat. p. 73.

A. *Integrifoliae*. Synops. Hepatic. p. 82.

** *Examphigastriatae*.

Jungermannia incerta G. Ms. J. caule flexuoso repente e ventre laxe radiculoso (fragmento 17 mm longo cum foliis expansis fere 2 mm lato), foliis 1 mm longis, 0,9 mm latis contiguis subsemiverticalibus ovato-orbiculatis, integerrimis, fructu Gottsche Icon. Hepat. inedit.

Inter alias Hepaticas e Silva Ambaranavarantuta legit Dr. Rutenberg.

***Lophocolea* N. ab E.** Synops. Hep. p. 151.

α. *Lophocoleae amphigastriis utroque latere cum foliis connatis*. Synops. Hep. p. 152.

1) *Lophocolea madagascariensis* G. Ms. L. monoeca, caule repente irregulariter ramoso, foliis ovato-trapezoideis apice lunatis vel oblique emarginatis bidentatis integerrimis utroque latere cum amphigastriis quadridentatis (dentibus mediis longioribus) connatis, perianthio triquetro angulis late alato, apice et angulis

serrato-dentatis, foliis et amphigastrio involucralibus apice paucidentatis. — Gottsche Icon. Hepat. ined.

In silva Ambatondrazaka leg. Dr. Rutenberg 6. December 1877. (♂ ♀)

Inter Lophocolearum species in Synopsi nostra descriptas proxime accedit ad plantam americanam Lophocoleam connatam Swartzii, quae tamen foliis longioribus et angustioribus apice retusis et involuci indole magis recedit. Cum planta archetypica Swartzii in Herbario Weberi-Lindenbergii, nunc Vindobonae adservato „foliis involucralibus integerrimis“ plantae Guadalupenses bene congruunt, sed planta fructifera Ins. S. Vincent. (var. β , in Synops. Hep. nostra pag. 153 n. 2) jam 3 dentes longiores in margine ventrali foliorum perichaetialium habet. Formae Mexicanae, Cubenses et Chilenses inter L. connatam et L. Martianam plus minus ambigunt. Inter icones meas ineditas „Lophocoleam capensem“ inscriptam depinxi apud urbem Gnadenthal in districtu occidentali Promont. Bon. Spei a Reverendo Breutel collectam, quae plantae Madagascariensi satis similis est, tamen in hac Lophocolea capensi G. Ms. non solum involueri folia alte cum amphigastrio connata sunt, sed etiam paria subperichaetalia prima, secunda et tertia, quod aliter se habet in planta Madagascariensi, ubi amphigastria involucrale et subinvolucrale fere libera sunt. Quia plantae me deficiunt, non licet accuratiorem notitiam addere.

β . *Lophocoleae amphigastriis altero latere tantum cum foliis connatis.* Synops. Hepat. pag. 156.

2) *Lophocolea heterophylloides* N. ab Es. Synops. Hepatic. pag. 157, No. 11.

In silva Ambatondrazaka legit Dr. Rutenberg cum perianthio juniore.

3) *Lophocolea silvestris* G. Ms. L. caule repente irregulariter ramoso, foliis laxioribus ovato-quadratis bidentatis (similunato propter dentes longiores profundo) contiguis vel basi tantum imbricatis, amphigastriis altero latere tantum cum foliis taenia angustiore connatis (in nonnullis foliis contiguis tantum, ut videtur) bidentatis utrinque cum dente lateralī minore ornatis, perianthio triquetro non alato, ore trilobo laciniato-dentato, involuci foliis subconformibus longioribus acute bifidis unico vel paucis dentibus munitis. — Gottsche Icon. Hepatic. ined. —

In Silva Ambatondrazaka aliis Hepaticis interrepentem et sterilem legit Dr. Rutenberg. (Rudimenta tantum.)

Conjunctione inter folia et amphigastria neglecta, stirpem facile inter formas Europaeas Lophocoleae bidentatae referres. Perianthii descriptionem e plantis Madagascariensibus Dris. Kier (a Reverendo Borgen collectis) hausimus, tamen et in hoc Herbario tam parcam et mancam hujus plantae copiam invenimus, ut plura desideranda sint.

γ. *Lophocoleae amphigastriis discretis.* Synops.
Hep. pag. 169.

*** foliis dentatis. Synops. Hep. pag. 169.

4) *Lophocolea muricata* Lindenberg et Nees. Synops. Hepatic. pag. 169, No. 39.

In silva Ambatondrazaka leg. Dr. Rutenberg parvum frustum sterile inter alias Hepaticas.

Chiloscyphus. Synops. Hep. pag. 171.

Chiloscyphus dubius G. Ms. Chil. caule procumbente repente divaricato-ramoso, ramis ad 10—15 mm. longis cum foliis expansis 2—3 mm. latis, foliis dorso convexis (1 mm. longis, 0,65 mm. latis) explanatis elongato-quadratis margine linealibus apice rotundatis vel interdum retusis, viridibus, amphigastriis altero latere cum foliis connatis distantibus transversalibus (bifidis simu lunulato profundo et basi fere caulis latitudine), dentibus patent-i-incurvis basi dente minore recurvo lateralí ornatis. — Cetera desunt. — Gottsche Icon. Hepatic. ined.

In silva Vondrazona sterilis a Dr. Rutenberg collectus est.

Foliorum structura fere similis est nostro *Chiloscypho polyanthro*, sed folia magis elongato-quadrata sunt, et amphigastria altero latere cum foliis connata ei alium locum in systemate nostro concedunt. Neque folia involucralia nec perigonalia visa sunt.

Mastigobryum.

1) *Mastigobryum convexum* Lindenberg. Lindbg. et G. Spec. Hepat. *Mastigobryum* pag. 1—3, Tab. I, fig. 1. Synops. Hepatic. pag. 215, No. 1.

β. elongatum, laxum, foliis apice obliquo evidentius tridenticulatis.

Plantae steriles facile cognoscuntur, quia foliorum areolae majores aqua difficilius penetrantur, unde vitta bullis aëreis inclusis statim microscopio cognoscitur. Haec stria vel vitta (Nees) medio ternis majorum cellularum seriebus composita (adjectis utrinque cellulis minoribus similibus) longitudinem folii sequitur atque ad supremum dentem assurgit semperque videtur. — Gottsche Icon. Hepat. inedit. Planta fertilis in Promontorio Bonae Spei lecta in Monographia nostra l. c. figura 5, illustrata est.

In Madagascar plantulae in silva Ambaranavarana tutta et in silva Ambatondrazaka a Dr. Rutenberg collectae foliorum apices magis vel minus dentatos monstrant, tamen vitta in utrisque obvia et amphigastriorum configuratio omnino eadem est. Etiam a Domino Pervillé (Herb. Mus. Paris, No. 236 c) e parte septentrionali Ins. Madagascar sterilis apportata est.

2) *Mastigobryum decrescens* L. et Lindberg. Lindbg. et G. Spec. Hep. *Mastigobryum* pag. 22, Tab. V, Synops. Hepatic. pag. 219, No. 17. — Gottsche Icon. Hepat. ined. —

In silva Ambatondrazaka sterilis collecta est a Dr. Rutenberg; ex Insulae regione inter septentriones et occasum solis spectante apportavit Dominus Pervillé (Hb. Mus. Paris, No. 236) formam minorem et sterilem.